
令和５年４月１４日発行 

第 １号 

文責 甲斐  

      

      

    

 

 

 

 

 

 

令和５年度がスタートしました。３月に卒業生を送り出し、４月には新メンバー 

を迎え、男子棟９人、女子棟６人の計１５人の寄宿舎となりました。井上指導員、 

原田指導員、伊藤指導員、西指導員、大里指導員の５人の寄宿舎指導員が転退任となり、 

後任として立野指導員、井野指導員、坂田指導員、北川指導員の４人が着任いたしました。 

寄宿舎は、小学生から成人の方まで、幅広い年齢層の方との共同生活の場となります。 

たわいのない会話や互いの悩み相談、寄宿舎の趣向を凝らしたイベント等、そこから得ら 

れる互いのつながりを大切にし、充実した寄宿舎生活を送っていただければと思います。  

寄宿舎生は、自宅から離れ生活することを、寂しく家族を恋しく感じる時もあるかもし 

れません。ですが、職員一丸となり、舎生のみなさんの生活自立 

を目指し、支え、ご家族にも安心していただけるよう取り組んで 

まいります。 

寄宿舎の様子は、盲学校 Instagramやホームページで随時発信し 

ています。ご覧ください。            校長 

                      仲山 加津恵 

 

さぁ、始まるよ！ 
 短い春休みもあっという間に終わり、いよいよ新学期がスタートしましたね。朝７時の起床はで

きていますか？スマホやタブレットなしでも落ち着いた生活が送れていますか？ 

 ４月はとにかく、心も身体も疲れます。新しい環境での緊張感や周りの人への気配り、少しだけ

難しくなる勉強、そして様々なストレス。 

 でも大丈夫。まずは睡眠時間を十分確保し、生活リズムを整えましょう。栄養のバランスがとれ

た舎食と給食をしっかり食べて、エネルギーを蓄えましょう。 

 それぞれ準備が整ったら、自分のタイミングでスタートを切りましょう。みなさんの一年間の活

躍を、寄宿舎の先生たちも全力で応援します。 

 保護者のみなさま、新年度早々からの御協力やお気づき 

等をいただき、たいへんありがたく思っております。 

 お預かりさせていただくお子様が安心して安全に生活で 

きるよう、日々目配り気配りを継続して参ります。 

また、送迎や懇談の機会をとおして、たくさんのお話を 

させていただけたらと思っております。 

 今後とも、寄宿舎経営への御理解と御協力をよろしくお 

願いいたします。                                 寄宿舎主任 村上 

 校長挨拶 



個別面談・保護者懇談のお知らせ 

寄宿舎では個別面談（寄宿舎生との面談）、保護者懇談を年３回行います。 

①４月１０日（月）～４月２８日（金） 

②９月 １日（金）～９月１５日（金） 

③１月１５日（月）～１月２６日（金）高卒 

      ２月１９日（月）～３月 １日（金）高卒以外 

担当から日時や場所等の確認を致しますのでご多用中とは存じますが、よろしくお願い

します。（佐藤） 

 

新しく男子職員２名、女子職員２名が赴任しました。新しい職員４名のプロフィールを紹介しま

す！プロフィール内容は、１、氏名 ２、趣味・特技 ３、自分のアピールポイント ４、座右の

銘 ５、舎生へ向けて一言メッセージを聞いています♪別紙にて職員の顔写真一覧も紹介しますの

で、併せてご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 立野 由利子（たつの ゆりこ） 

２ フラワーアレンジメント 

３ 誰とでも、すぐ話ができるところ。 

４ 『急がば回れ』 

５ 初任でお世話になった学校で、ま 

た働けることを嬉しく思います。

頑張っている皆さんのお役にたて

たら幸いです。 

１ 井野 美鈴（いの みすず） 

２ 録りだめたドラマの一気見 

３ 歌ったり、折り紙をしたり、あ 

まり上手ではないですが好き 

です。 

４ 『一期一会』 

５ 早くみなさんの名前と顔を覚 

えて、たくさんお話ししたいと 

思います。よろしくお願いしま 

す。 

１ 北川 尚裕 

（きたがわ たかひろ） 

２ ガンダム関連グッズ収集、車、 

PCの操作 

３ 声が大きい、無駄に元気 

４ 『人は心が原動力』 

５ みなさんと楽しく生活したい 

と思っています。たくさん話 

をしましょう。 

１ 坂田 太司（さかた ふとし） 

２ 動物がたくさんいる場所にいくこと 

３ 元気があれば、何でもできる 

４ 『一切皆空』【いっさいかいくう】 

５ 夢を持って、夢が目標になり、目標が、計画 

になり、計画が行動になり、行動が、成果に 

なりますように頑張ってください。 

“まよわずゆけよ 

 ゆけばわかるさ”『道』 



 

感染症対策について 

  寄宿舎においても、感染症対策は緩和の方向となります。食事の場面では、会話が楽しめる 

ような席の配置に変更しています。日常生活や、行事の場面でも舎生同士が関わる機会を大切に 

していきます。 

寄宿舎は集団生活になりますので、舎生の皆さんが健康に過ごすために、外から帰ってきたと 

きの手洗いや手指消毒、また、部屋の換気や検温などは継続させていただきます。また、ご家庭

では帰舎される前の健康観察を引き続きお願いします。 

マスクについては個人の判断が基本となります。外出や帰省帰舎時に混雑する場面では、身を 

守る行動ができるように力をつけていきたいと思います。ご理解とご協力をお願いいたします。 

                （磧上） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『しょうぶ湯』のお知らせ 

５月１日（月）にしょうぶ湯を実施します。しょうぶを湯船に浮かべ、舎生みんなの

無病息災を願います。つきましては、皮膚の弱い方・配慮の必要な方は職員までお知ら

せください。入浴の順番などを変更して対応したいと考えております。どうぞよろしく

お願いいたします。（甲斐） 

 

１０日 始業式・入学式 

１１日 歓迎会 

１２日 双葉会説明 

１７日 こいのぼり飾り 

双葉会役員選出 

２０日 役員会 

２４日 役員任命式・双葉会総会 

＊１０日～２８日 個別懇談・保護者懇談 


